Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2021

Jakub Stupka

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Proces s Omladinou

Jakub Stupka

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Proces s Omladinou

Jakub Stupka

Vedoucí práce:

Mgr. Martin Urban

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Martinu Urbanovi za velmi vstřícný přístup, cenné rady a odborné vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021

.....

Obsah

Úvod..... 1
1 Cesta k procesu 4
2 Proces..... 16
2.1 Zahájení procesu 16
2.2 Výsledky..... 20
2.3 Rozsudky..... 26
3 Osudy omladinářů..... 28
Závěr 33
Seznam použitých zdrojů..... 35
Resumé..... 37

Úvod

Rakousko se od druhé poloviny 19. století potýkalo s problémy politického a společenského rázu. Roku 1867 proběhlo vyrovnání mezi Rakouskem a Uherskem, které vedlo ke vzniku tzv. rakousko-uherského dualismu. Nové státoprávní uspořádání oživilo naděje slovanských národů na získání obdobného postavení, jakému se nyní těšilo Uhersko. Mezi tyto oblasti monarchie patřilo i České království. České země nesouhlasily se vznikem Rakousko-Uherska a dualismus vnímaly jako nespravedlivý ústupek maďarskému národu. Tato skutečnost byla jednou z příčin protirakouských nálad, které přetrvávaly až do konce první světové války. Vídeňská vláda se nepříznivou situací pokoušela vyřešit a podnikla několik kroků. Prvním pokusem o utišení situace byly tzv. fundamentální články. Tyto články měly velkou šanci celou situaci zklidnit, ale nakonec nebyly uskutečněny. Druhý pokus byl velmi nešťastný. Šlo o tzv. punktace, jejich návrh se ihned setkal s odporem mladočeských politiků, načež se situace jen zhoršila. Již v 80. letech se v Čechách začala formovat skupina studentů, kteří si říkali pokrokáři. Ti sehráli velkou roli v nadcházejících letech v „boji“ proti rakouské vládě. V 90. letech, i přes veškeré nesouhlasy, došlo k realizaci některých punktačních bodů, což se neobešlo bez odporu. V následujících třech letech došlo k postupné radikalizaci členů pokrokového hnutí. Roku 1893 proběhlo na českém území nespočet demonstrací proti rakouské vládě. Po demonstraci ze 17. srpna 1893 proběhlo rozsáhlé zatýkání. Tato akce byla úmyslně naplánována na den narozenin císaře Františka Josefa I. Veřejný protest, který vyústil k rázným reakcím proti rakouské vládě, vedl nakonec roku 1894 k velkému soudnímu procesu, který v Čechách neměl obdoby.

Cílem této bakalářské práce je vystihnout sled událostí, které vedly k zinscenovanému soudnímu procesu proti smyšlené tajné skupině, která měla údajně nést jméno Omladina. Hlavním cílem práce je však zanalyzovat a popsat samotný průběh soudního procesu a jeho dopady na jednotlivé osoby, které s ním jsou spojeny.

Práce je rozdělena do tří základních částí, které jsou řazeny chronologicky. První kapitola obsahuje základní nástin politických událostí, které se odehrály před rokem 1894. Cílem této kapitoly je čtenáře seznámit s dobou, která předcházela samotnému procesu. Druhá kapitola je věnována již samotnému soudnímu řízení, které se odehrálo roku 1894. Autor se v této kapitole věnuje samotnému procesu. Analyzuje obžalobu, rozebírá výpovědi jednotlivých členů, popisuje průběh soudního líčení a seznamuje

čtenáře s vyřčenými rozsudky. Cílem závěrečné kapitoly je pak představit čtenáři dění po procesu.

Současná česká odborná literatura nenabízí příliš mnoho zdrojů, z kterých by bylo možné vycházet. Tématem se věnuje jen několik odborných článků a knih. Pokud jde o články, velice užitečná byla studie Alexandry Špiritové *Omladináři* (1999) vydaná ve sborníku *Paginae historiae*. Autorka se v tomto článku zabírala i některými demonstracemi, ale především se soustředila na zatýkání a na závěr samotného procesu. Další užitečnou publikací k tématu je studie od Michala Jareše *Omladináři, antimilitaristé a anarchisté ve vězení* (2011), která byla publikována ve sborníku *Zločin a trest v české kultuře 19. století*. Autor se v tomto článku vyjadřuje velice stručně k samotným rozsudkům a větší pozornost věnuje pobytu uvězněných.

Pokud jde o knihy, ze kterých autor čerpal, ty byly spíše staršího data. K těm novějším, patří monografie Jiřího Pernese *Spiklenci proti jeho veličenství* (1988), která byla v podstatě východiskem autorova studia tohoto tématu. Podrobně je v knize popsán vývoj mladých studentů a jejich činnost v klubech. V knize je též zachycen průběh demonstrací a k nalezení jsou zde také osudy jednotlivých osob. Jako velký nedostatek této knihy vidí autor této práce v tom, že se spíše jedná o populárně naučnou literaturu. S tím souvisí i skutečnost, že v knize bohužel chybí poznámkový aparát, odkazy na použité zdroje a rovněž je možné narazit na faktografické chyby.¹ Velice přínosným zdrojem byla také kniha od autorů Antonína Čížka a Aloise Hajna *Proces s tzv. Omladinou* (1894). Jedná se o knihu, v níž autoři zaznamenali veškeré dění v soudní síni. Je zde podrobně popsán průběh jednotlivých jednání a nespočet výslechů. Také je zde uvedeno, jaké byly myšlenky samotných pokrokářů i jejich program jako příslušníků strany pokrokové. Jedná se o výjimečné dílo, které je důkladně zpracované. Ale i zde se objevují nedostatky. Uvedená kniha byla napsána samotnými aktéry procesu, kteří stáli na straně obžalovaných. Je proto psána značně subjektivně. Navíc u těch, kteří hájili stanoviska rakouských úřadů a vlády, nejsou ani uvedena křestní jména, ale pouze příjmení a jejich postavení. Navzdory tomu se však tato kniha díky svému jedinečnému obsahu stala ústředním zdrojem pro druhou kapitolu. Značně přínosnou byla rovněž dobová publikace Josefa Soukupa *Omladináři. Bojovníci a mučedníci za československou samostatnost* (1931). Tato kniha obsahuje stručnou historii pokrokového hnutí. Jedná se o vzpomínky autora, který popisuje dění od 90. let 19. století až do roku 1918. Autor v knize zachytil

¹ Viz s. 286, kde Jiří Pernes tvrdí, že čtení rozsudku proběhlo 14. února, zatímco ve skutečnosti proběhlo až 21. února.

postupný vývoj pokrokového hnutí a samotné mládeže, který vedl k jejich radikalizaci. Zmiňuje se zde i o jednotlivých demonstracích z roku 1892 a 1893. V knize jsou k nalezení např. i písně, které byly populární mezi pokrokovou mládeží. Při zkoumání daného tématu autor využil rovněž knihu Otty Urbana *Česká společnost 1848–1918* (1982), která nejenže podrobně popisuje politické dění, ale velkou pozornost věnuje také dění v říšském a zemském sněmu, jednotlivým volbám, poslancům, klubům atd.

1 Cesta k procesu

Habsburská monarchie v průběhu 60. let 19. století procházela zásadní vnitřní proměnou. Rozsáhlá říše s velmi různorodým národnostním zastoupením se potýkala problematikou státoprávního uspořádání. Nově vzniklý problém se snažila rakouská vláda vyřešit následující možnostmi. Buď měla být zavedena centralizace monarchie, kde se ústředním místem měla stát Vídeň, jako tomu bylo několik let předcházejících. Další idea vedla k zavedení rakouského státu na základě federace, která v českém politickém táboře představovala nej přijatelnější možnost. Třetí variantu představoval tzv. dualismus. K vyřešení této problematiky došlo roku 1867, kdy proběhlo rakousko-uherské vyrovnání, ke kterému se česká společnost stavěla s odporem.²


[…]


Vypuknutí světové války znamenalo pro omladináře nemalý problém. Monarchie postupně začala konfiskovat jednotlivé listy. Tato konfiskace se nevyhnula několika listům, kde pracovali, či je vlastnili omladináři. Mnoho omladinářů se opět ocitlo v hledáčku rakouské policie a následně za mřížemi. Ani Alois Rašín se nevyhnul

¹⁴² VESELÝ, *Omladina a pokrokové hnutí*, s. 214–215.

¹⁴³ VESELÝ, Josef, *Z bojů za svobodu. Omladináři v národním odboji a za republiky*, Praha 1923, s. 21.

¹⁴⁴ Tamtéž, s. 26.

¹⁴⁵ Tamtéž, s. 29–30.

rakouské justici a byl obžalován z velezrady.¹⁴⁶ Důvodem této žaloby byla spolupráce s tzv. Maffii a do určité míry v tom sehrála i jeho minulost.¹⁴⁷ S Maffii spolupracovalo hned několik omladinářů, a sama představovala českou odbojovou skupinu, která se snažila škodit Rakousko-Uhersku tím, že podával zprávy nepřátelům monarchie.¹⁴⁸

Přes veškeré nástrahy, které jim připravila rakouská vláda, se omladináři dočkali svého cíle, kterým bylo vymanění se z područí Rakousko-Uherska a založení českého státu. Dne 28. října 1918 byla vyhlášena Československá republika, která pro ně znamenala nový začátek.¹⁴⁹

¹⁴⁶ Alois Rašín při svém pobytu ve vězení se setkal s velice známým Václavem Oličem. Komisařem, který se zasloužil o uvěznění několika desítek mladých lidí. Sám Václav Olič byl obžalován ze zločinu skrývání. Je zajímavé, že muž, který oddaně pracoval pro rakouskou policii, byl uvězněn za čin, který napomáhal tzv. Maffii. Nakonec byl roku 1917 amnestován. SOUKUP, s. 211–212.

¹⁴⁷ Aloisi Rašínovi hrozil trest smrti. Zachránila ho změna císaře, kterým se stal Karel I. Aloisi Rašínovi byl nejprve trest změněn na deset let žaláře, ale nakonec byl v červenci 1917 amnestován. RAŠÍN, s. 9.

¹⁴⁸ PAULOVA, Milada, *Jihoslovanský odboj a česká Maffie. Díl I.*, Praha 1928, s. 7.

¹⁴⁹ VESELÝ, *Z bojů za svobodu*, s. 65.

Závěr

Téměř třicet let rostly nepokoje v Českém království, které nakonec vyvrcholily soudním procesem. Snahy rakouské vlády od roku 1867, kdy se pokoušela o uklidnění situace v jedné ze svých historických zemí, byly spíše neúspěšné. Autor z tohoto důvodu chápe snahy mladých studentů hlásající se k pokrokovému hnutí, kteří chtěli docílit změny, ale díky svému mládí a životní nezkušenosti se jim to v podstatě nemohlo podařit. Ačkoliv jejich snahy často překračovaly meze zákona, autor si nemyslí, že krok, který podnikla rakouská vláda, byl adekvátní. Rozhodnutí z 13. září, kdy byl nad Prahou a okolím vyhlášen výjimečný stav, lze chápat, jako další pokus o uklidnění situace, která panovala v pražských ulicích. Efekt tohoto rozhodnutí byl ale spíše kontraproduktivní. Chvilce, které od 13. září nastaly v Praze, byly nepříjemné pro obě strany. Rakousko-Uhersko ztrácelo čím dál více loajalitu českého obyvatelstva a druhá strana ztrácela „svobodu“.

Pokud jde o faktory, které vedly k jednotlivým zatčením, ale především k zahájení samotného soudního procesu, udivuje autora, že došlo vůbec k jeho zahájení. Vést soudní proces na základě pouhé domněnky, že by mohl existovat nějaký tajný spolek, který by pro monarchii znamenal potíže, navíc bez jasně usvědčujících důkazů, bylo velice unáhlené. Samotný základ, na kterém stála obžaloba, byl poněkud pochybný. Výpovědi některých zadržených, které tvořily obžalovací spis, byly sepsány pod nátlakem ze strany rakouských úřadů. Někteří ale s úřady spolupracovali a vypovídali v souladu s jejich přáním a očekáváním. Ačkoliv se v průběhu procesu zjistilo, že některé výpovědi byly zcela smyšlené, rozhodnutí soudu to nijak neovlivnilo. Uvedenou, dalo by se říct až nespravedlnost, je sice nutné vnímat v kontextu tehdy platného výjimečného stavu, nicméně i tak jsou okolnosti procesu poněkud zvláštní. Uvedená situace tak nahrávala spíše rakouským úřadům, které tímto chtěly jasně demonstrovat, že nehodlají strpět jakékoliv protidynastické projevy, či jiné protesty.

Výsledný verdikt byl poněkud rozpačitý. Rakouské úřady prokázaly svou verzi o smyšleném tajném spolku, ale situaci to nijak nezlepšilo. Bouřlivá atmosféra v Českých zemích přetrvala až do konce první světové války. Jediné, co proces přinesl, bylo v podstatě jen uvěznění mladých lidí, kteří zbytečně strávili několik měsíců (někteří let) ve vězení.

Autor je toho názoru, že toto téma bezpochyby nebylo v dosavadní literatuře zcela vyčerpáno a nabízí ještě několik možností dalšího výzkumu do budoucna. Následující bádání by se mohlo soustředit například na vnímání tohoto procesu z pohledu českých a

německých politiků. Dále kupříkladu na to, jaký pohled měly na samotný proces české a zahraniční tiskoviny.
