POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Jakub Stupka
NÁZEV PRÁCE: Proces s Omladinou
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Urban
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1–2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1–2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1–2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) –

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1–2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1–2
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce Jakuba Stupky je velmi dobrým podkladem k obhajobě. Autor si zvolil relativně málo probádané téma, což je u bakalářské práce vždy určitým rizikem. Domnívám se však, že se s touto výzvou popasoval víc než obstojně. Strukturu práce zvolil logicky, byť mi v ní možná trochu chybí obsáhlejší zhodnocení procesu v širších souvislostech habsburské monarchie. Tato připomínka však rozhodně nekáží celkově příznivý dojem, který ve mně průběžná práce pana kolegy i výsledný text zanechali. Za pochvalu stojí především to, že autor využil v podstatě i vydaných pramenů, a totiž paměti účastníků a jinou vzpomínkovou literaturu. Je tedy nutné konstatovat, že předložená bakalářská práce je seriózním výsledkem studentova úsilí a mohu ji proto doporučit k úspěšné obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NE DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně – velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

–

DATUM: 23. května 2021

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.